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Str. 2 FAIR PLAY Nr 2 (2025/2026 r.) 

Z życia szkoły 

Halloween  

 Samorząd Uczniowski zaproponował uczniom, na-
uczycielom i pracownikom szkoły możliwość przebra-
nia się w strasznym klimacie. W tym temacie dyrekcja, 
nauczyciele i administracja zdecydowanie stanęli na 
wysokości zadania, czego potwierdzeniem jest poniż-
sza fotorelacja. Ponadto była też możliwość skorzysta-
nia z fotościanki w mrocznym klimacie. 
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Działalność Samorządu Uczniowskiego 

Andrzejki 2025  

 O magiczny czas tego dnia zatroszczyli się przed-
stawiciele chętnych klas. Uczniowie przygotowali spe-
cjalne stoiska z wróżbami – przepowiednie, losy i wiele 
innych atrakcji. Każdy mógł sprawdzić, co czeka go 
w przyszłości… A wszystko to działo się pod czujnym 
okiem Samorządu.  

 

Fundusz Samorządów Uczniowskich 

 W celu przygotowania młodzieży do tworzenia 
projektów oraz pracy w zespole, Samorząd Uczniow-
ski uczestniczył w warsztatach, które poprowadzone 
były przez trenerów ze Stowarzyszenia Centrum Roz-
woju Edukacji Obywatelskiej CREO. Już niedługo 
możecie spodziewać się nowych inicjatyw, które będą 
efektem udziału w tych warsztatach. 

 

Spotkanie 
z Zastępcą Prezydenta Miasta Poznania 

 8 grudnia w Urzędzie Miasta Poznania odbyło się 
forum  przedstawicieli SU  oraz ich opiekunów  
z Zastępcą Prezydenta Miasta Poznania – Panem Mar-
cinem Gołkiem. Spotkanie było okazją do rozmowy 
na temat ważnych spraw dotyczących młodzieży oraz 
funkcjonowania miasta. Stało się również inspiracją do 
nowych oryginalnych działań. 

Konkurs na Drzwi Świąteczne 

  Konkurs na najpiękniejsze drzwi świąteczne to już 
szkolna tradycja. W tym roku również czekamy na kre-
atywne, kolorowe drzwi. Rozstrzygnięcie 16 grudnia.  
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Str. 3 FAIR PLAY Nr 2 (2025/2026 r.) 

cd. Z życia szkoły, Działalność Samorządu Uczniowskiego 

Dzień świątecznego stroju  

 5 grudnia Samorząd Uczniowski  wprowadził bo-
żonarodzeniowy  klimat w mury naszej szkoły poprzez 
szaleństwo świątecznego stroju - czyli doskonałą zaba-
wę dla wszystkich oraz ubranie szkolnej choinki przy 
dźwiękach świątecznych piosenek. Oj zapachniało 
Świętami w szkole… 

 

Konkurs „Mój Talenciak to” 

 Dzięki zaangażowaniu wszystkich LOMS-iaków 
oraz za sprawą dzielnych dziewczyn z Samorządu na-
sza społeczność wygrała nagrodę pierwszego stopnia 
w konkursie organizowanym przed Lidl Polska. Wy-
graliśmy pokaźną kwotę na wyposażenie szkolnej sto-
łówki oraz wyjątkowe warsztaty kulinarne z Natalią 
Paździor. Odebranie nagrody oraz warsztaty odbędą 
się w dniach 17-19 grudnia. Już nie możemy się docze-
kać!!! 

         

Świąteczne Animacje LOMS  

 11.12.2025 odbyła się III edycja z cyklu 
„Świąteczne Animacje w LOMS dla przedszkolaków”. 
Samorząd Uczniowski gościł przedszkolaki 
z zaprzyjaźnionego Przedszkola nr 160 im. Orła Białe-
go. Na dzieci czekało mnóstwo atrakcji. Mikołaj zwró-
cił się do nich z prośbą o pomoc w odnalezieniu 5 el-
fów, które mu uciekły, a jak wiadomo bez elfów nie 
ma zabawek na Święta. Dzieci z ochotą ruszyły na po-
szukiwania, a przy okazji zwiedzały nasze liceum. Elfy 
miały przygotowane dla dzieci zadania i tylko pod wa-
runkiem ich wypełnienia mogły zgodzić się na powrót 
do Mikołaja. Zadania dla przedszkolaków obejmowa-
ły: uważne wysłuchanie bajki i odpowiedź na pytania 
do tekstu, świąteczny taniec, ułożenie puzzli, piękne 
pokolorowanie obrazków oraz śpiew kolęd. Trzeba 
przyznać, że przedszkolaki poradziły sobie wspaniale 

i bawiły się tak dobrze, że nie chciały opuszczać mu-
rów naszej szkoły i zapowiedziały, że wrócą do nas, 
ale w roli uczniów. Mikołaj obdarował dzieci drobny-
mi upominkami, a elfy radośnie pomachały im na 
pożegnanie. 

 

Magdalena Wiśniewska 
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Str. 4 FAIR PLAY Nr 2 (2025/2026 r.) 

Życie codzienne 

 Mówi się: „podróże kształcą”. Ale czy naprawdę? 
A może to tylko ładne hasło? Oto szybkie spojrzenie 
na prawdy i mity. 
 

PRAWDA: Podróże uczą otwartości. 

 Kiedy widzimy nowe kultury, języki, zwyczaje, za-
czynamy inaczej patrzeć na ludzi. Łatwiej zrozumieć, 
że świat nie kończy się na tym, co znamy z domu czy 
szkoły. 
 

MIT: Im dalsza 
podróż, tym mą-
drzejszy człowiek. 

 Można poje-
chać na drugi ko-
niec świata i wrócić takim samym. A można przejść się 
do innej dzielnicy i odkryć coś ważnego. Liczy się cie-
kawość, nie odległość. 

Sztuczna inteligencja w codziennym życiu - rzeczy, 
których nawet nie zauważamy 

 AI kojarzy nam się często z robotami, futurystycz-
nymi maszynami albo filmami sci-fi. 

Tymczasem prawda jest taka, że sztuczna inteligencja 
jest… wszędzie. I codziennie korzystamy z niej, nawet 
o tym nie wiedząc. 
 

1. Telefon podpowiada, co napisać. 

 Autokorekta, sugestie zdań, tłumaczenia - to 
wszystko robi AI. 

Dlatego Twój telefon wie, że miało być „będę”, a nie 
„bd”. 

2. Algorytmy układają Twoje social media. 

 TikTok, Instagram, YouTube, Spotify - to AI decy-
duje, co zobaczysz lub usłyszysz. 

Zna Twoje zainteresowania lepiej niż niektórzy znajo-
mi. 

3. Aparat poprawia Twoje zdjęcia. 

 Tryb nocny, wygładzanie skóry, lepsze kolory - to 
AI analizuje zdjęcie i poprawia je w sekundę. 

4. Nawigacja prowadzi Cię do celu. 

 Mapy przewidują korki, wyliczają czas przejazdu 
i proponują szybszą trasę. 

To właśnie dzięki sztucznej inteligencji dojeżdżasz 
szybciej. 

5. Aplikacje zdrowotne czy sportowe analizują 
Twoje ciało. 

 Kroki, sen, tętno, treningi - to systemy uczące się, 
które potrafią wykryć nawet nieregularne bicie serca. 
 

6. Obsługa klienta? To często bot. 

 Wiele wiadomości od „konsultantów” to tak na-
prawdę AI, która naśladuje człowieka. 

Czasem bardzo udanie, czasem… no, różnie bywa. 

7. AI filtruje spam i niebezpieczne treści. 

 Twoja skrzynka pocztowa byłaby pełna dziwnych 
reklam i podejrzanych linków, gdyby nie algorytmy 
filtrujące. 

8. Inteligentne domy. 

 Asystenci głosowi, regulacja światła, automatyczne 
sprzątanie - wszystko to sterowane przez AI. 
 

Wniosek? 

Sztuczna inteligencja jest niewidzialnym pomocnikiem, 
który działa w tle - od rana do nocy. A gdyby internet 
na 24 godziny zniknął, dopiero wtedy zobaczylibyśmy, 
jak bardzo na nim polegamy. 
 

Wiktor Mączkowski,4A 

Czy podróże kształcą? Prawdy i mity o zwiedzaniu świata 

PRAWDA: Podróże rozwijają samodzielność. 

 Nowe miejsca to nowe wyzwania: ogarnięcie trans-
portu, mapy, jedzenia, języka. To przyspieszony kurs 
radzenia sobie w życiu. 
 

MIT: Podróżowanie to tylko relaks i widoczki. 

 Czasem jest zmęczenie, stres, gubienie bagażu, brak 
internetu. Ale właśnie to tworzy najlepsze historie.  
 

 Czy wobec tego fraza ta jest prawdą czy fałszem? 
Oczywiście prawdą - podróże kształcą, ale ... pod wa-
runkiem, że chcemy  się czegoś  nauczyć. Jeśli jesteśmy 
otwarci na zmiany, każdy wyjazd może stać się dosko-
nałą szkołą życia. Wszystko zależy od nas samych, za-
angażowania, kreatywności i rozsądku....  
 

Wiktor Mączkowski, 4A 
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Str. 5 FAIR PLAY Nr 2 (2025/2026 r.) 

Brazylia 

 W Brazylii Boże Narodze-
nie przypada na początku lata, 
dzięki czemu wiele osób spę-
dza je na świeżym powietrzu, 
zupełnie inaczej niż u nas. 
Z tej okazji całe rodziny wspólnie dekorują domy ko-
lorowymi światełkami i tradycyjnymi szopkami. W Wi-
gilię Brazylijczycy zbierają się na uroczystej kolacji, 
podczas której głównymi daniami są pernil - maryno-
wana łopatka wieprzowa i rabanada - słodkie grzanki. 
Dzieci oczekują przyjścia Papai Noela, czyli brazylij-
skiego Świętego Mikołaja. W wielu miastach organizo-
wane są koncerty i pokazy fajerwerków. Święta to tak-
że czas odwiedzin rodziny i przyjaciół oraz wspólnego 
śpiewania kolęd. 

Paweł Raszke, 3KM 
 

Finlandia 

 Obchody świąt Narodzenia 
Pańskiego zaczynają się w 
Finlandii dość wcześnie, 
a fińskie miasta rozświetlają 
się lampkami już na początku grudnia, co w połącze-
niu z bardzo krótkim dniem w tym czasie tworzy spe-
cyficzną atmosferę. W Wigilię wielu Finów odwiedza 
saunę dla oczyszczenia ciała i umysłu przed świątecz-
nym posiłkiem. Na stołach pojawia się szynka pieczo-
na w piecu oraz potrawy z ryb, zwłaszcza śledź i łosoś. 
Dzieci czekają na Joulupukki, czyli fińskiego św. Miko-
łaja, który według tradycji mieszka w Laponii. Wiele 
rodzin spędza ten czas spokojnie, bez hałasu i długich 
imprez, skupiając się na bliskich i odpoczynku. Dru-
giego dnia świąt Finowie wychodzą na spacery i korzy-
stają z zimowej aury, oczywiście, jeśli pogoda na to 
pozwala. 

Marta Jaźwiecka i Marta Tomczak, 3KM 
 

Hawaje 

 Boże Narodzenie na Ha-
wajach ma wyjątkowy klimat, 
bo łączy tradycje chrześcijań-
skie z kulturą polinezyjską. Zamiast śniegu i mrozu są 
tutaj słońce, plaża i palmy ozdobione światełkami. 
Święty Mikołaj, nazywany Kanakaloka, często pojawia 
się w koszuli aloha i przypływa na kanoe albo surfuje 
na desce. W domach zawiesza się wieńce przygotowa-
ne z lokalnych roślin, takich jak liście ti, hibiskus i plu-
meria. Choinki na Hawajach są popularne, ale często 
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dekoruje się je muszlami i ozdobami z drewna. W wie-
lu miejscach odbywają się koncerty i festiwale „Mele 
Kalikimaka”, czyli świąteczne śpiewanie w hawajskim 
stylu. Tańce hula są ważną częścią obchodów i często 
towarzyszą jarmarkom i wydarzeniom świątecznym. 
W Wigilię na świątecznych stołach pojawiają się potra-
wy, takie jak kalua pig, poke i świeże owoce tropikalne. 
Rodziny spędzają święta głównie na świeżym powie-
trzu, organizując pikniki i spotkania na plaży. Całe 
święta mają bardziej swobodny, radosny i „aloha” cha-
rakter niż w krajach o chłodniejszym klimacie. 

Zofia Rój i Weronika Stachowiak, 3KD 
 

Kenia 

 W Kenii Boże Narodzenie 
ma przede wszystkim charak-
ter rodzinny i religijny. Dużo 
mniejszy nacisk mieszkańcy 
tego wschodnioafrykańskiego państwa kładą na pre-
zenty. Dla Kenijczyków w tych dniach najważniejsze 
są nabożeństwa i śpiew gospel, często przepełnione 
tańcem i radością. Rodziny przygotowują z tej okazji 
tradycyjne potrawy, takie jak nyama choma, pilau czy 
chapati. Wiele osób wraca z miast do swoich rodzin-
nych miejscowości, aby spędzić święta razem z najbliż-
szymi. Ze względu na wysoką temperaturę, panującą 
w klimacie równikowym, Boże Narodzenie świętuje się 
także na świeżym powietrzu, często na plażach i przy 
grillu. 

Blanka Kaliszuk i Aleksandra Konsek, 3KD 
 

Kuba 

 Na Kubie święta Bożego 
Narodzenia mają charakter 
bardziej rodzinny i świecki niż 
religijny. Przez wiele lat, kiedy w tym kraju rządy spra-
wowali komuniści, święta te nie były dniem wolnym, 
jednak w 1997 r. ponownie uznano je za oficjalne 
święto. W wigilię, zwaną przez Kubańczyków Noche-
buena, rodziny spotykają się na wspólnej kolacji. Tra-
dycyjnym daniem podczas Bożego Narodzenia jest 
pieczona świnia (lechón asado). W wielu domach moż-
na spotkać starannie przygotowane skromne dekora-
cje, takie jak szopki i kolorowe światełka. Jak przystało 
na społeczność latynoamerykańską, Boże Narodzenie 
na Kubie to przede wszystkim czas muzyki, tańca 
i radosnych spotkań z bliskimi. 

Jan Jasiński, 3KM 

Boże Narodzenie 
Boże Narodzenie w różnych kulturach  
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Jakie jest Pani ulubione wspomnienie związane 
z Bożym Narodzeniem? 

 Moje ulubione wspomnienie? Wiek jest takim 
wspomnieniem. Z dzieciństwa, niecierpliwość małego 
dziecka, tradycja w domu rodzinnym, że przychodził 
Gwiazdor po wspólnej kolacji wigilijnej, prezenty,  
a potem pasterka, na której spotykała się cała rodzina. 
Z czasu młodości - raczej brak, stan wojenny to raczej 
nie jest miłe wspomnienie. Po założeniu własnej ro-
dziny najmilsze są te wspomnienia, kiedy widziało się 
radość i zaciekawienie własnych dzieci. 
 

Jakie tradycje świąteczne pielęgnuje 
Pani w swojej rodzinie? 

 Bardzo staram się pielęgnować trady-
cje świąteczne w moim domu. Jest post 
w Wigilię, choinka, bardzo uroczysta ko-
lacja wigilijna, wszyscy odświętnie ubrani, 
stół odpowiednio nakryty, dodatkowe 
nakrycie dla ,,wędrowca”, karp, zupa ryb-
na, inne potrawy jak np. makiełki, czyta-
nie Pisma św, kolędy, prezenty - niespo-
dzianki, bo takie najbardziej lubię. 
 

Czy ma Pani jakieś własne, nietypowe zwyczaje 
Bożonarodzeniowe? 

 Nie mam nietypowych zwyczajów Bożonarodze-
niowych. Mam te wyniesione z domu rodzinnego, 
z tego, co wniósł do naszego domu mój mąż i teraz 
dorosłe już dzieci tworzą swoją tradycję. Zawsze robi-
my takie samo zdjęcie przy choince i zdjęcie stołu 
przygotowanego do wieczerzy. 
 

Jakie potrawy wigilijne lubi Pani najbardziej i dla-
czego? 

 Bardzo lubię karpia smażonego na maśle (mój mąż 
jest mistrzem ceremonii smażenia karpia, to on zawsze 
go przygotowuje). Zupę rybną z mojego domu rodzin-
nego ,,na słodko” z karmelem. Nie przepadam za ma-
kiem, więc makowiec i makiełki mnie ,,nie kręcą”. 
Zawsze coś innego jest najlepsze w danym roku. 
 

Czy woli Pani przygotowania do świąt czy same 
dni świąteczne i dlaczego? 

 Przygotowanie do świąt to jest inna atmosfera. Lu-
bię gotować i piec, więc kuchnia z zapachami świątecz-
nymi jest super. Nie lubię sprzątać. Z reguły zajmuje 
się tym mąż i kiedyś dzieci. Dni świąteczne są spokoj-
ne i mają inną atmosferę. Lubię domowy nastrój, ale 

Wywiady 
Boże Narodzenie - czas tradycji i wspólnoty w oczach Pani Dyrektor Beaty Rusinek 

też nie stronię od wizyt przyjaciół i rodziny. 

 

Jakie znaczenie duchowe lub symboliczne mają 
dla Pani Święta Bożego Narodzenia? 

 Znaczenie duchowe - przecież to Boże Narodzenie. 
 

Czy dekoruje Pani dom na święta? Jeśli tak, to 
w jaki sposób? 

 Dekoruje dom na święta. Jestem taka trochę 
,,sroka”. Uwielbiam te wszystkie światełka, lampki, 

świeczki, stroiki, girlandy. Mam tego 
mnóstwo i co roku dokupuję nowe. De-
koruje też dom z zewnątrz, bo mieszkam 
,,prawie” w lesie. Bardzo lubię jak wie-
czorami wszystko migocze i błyszczy. 
Oczywiście obowiązkowo wieniec na 
drzwi wejściowe, robiony własnoręcznie, 
stary od wielu lat. Robię też stroiki na 
groby moich bliskich. 
 

Jaki prezent świąteczny wspomina 
Pani jako najbardziej wyjątkowy? 

 Najbardziej wyjątkowymi prezentami były dwa. 

Jak miałam około 13-14 lat dostałam pod choinkę ze-
staw lektur do klasy 7 i 8. Zawsze lubiłam i lubię czy-
tać, no ale lektury…. A drugi to prezent z ubiegłego 
roku, kiedy dostałam od mojej córki i zięcia zdjęcie 
USG mojego przyszłego wnuka. 
 

Czy ma Pani ulubiony film lub piosenkę świątecz-
ną, do której wraca co roku? 

 Kolędy to to, co najbardziej lubię. Jest taka jedna 
piosenka świąteczna, którą słuchałam, kiedy wyjecha-
łam daleko od domu do odległej Australii. Jest to ,,pa 
rum pum pum pum” (,,Little drummer boy”), czyli 
muzyczne życzenia na święta.  No i ,,Cicha noc” oraz 
,,White christmas”. Nie lubię Kevina, zaś bardzo lubię 
film ,,To właśnie miłość”. 
 

Jakie są Pani plany lub marzenia dotyczące naj-
bliższych Świąt Bożego Narodzenia? 

 Marzenia -  żeby w przyszłym roku nikogo nie za-
brakło przy wigilijnym stole. 
 

Z Panią Dyrektor Beatą Rusinek 

rozmawiała Elżbieta Madalińska 

cd. Boże Narodzenie 
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Jakie jest Pana ulubione wspomnienie związane 
z Bożym Narodzeniem? 

 Jako dziecko zawsze czekałem na choinkę. Z tatą 
zawsze chodziliśmy razem, aby wybrać i kupić najład-
niejsze drzewko, choinkę. Nie ukrywam, że również 
bardzo lubiłem wybór wielu potraw na wigilijnym sto-
le. 

Jakie tradycje świąteczne 
pielęgnuje Pan w swojej ro-
dzinie? 

 Z polskich tradycji: dzielimy 
się opłatkiem a z węgierskich – 
smażymy karpia obtoczonego 
w mące i papryce. 

Czy ma Pan jakieś własne, 
nietypowe zwyczaje Bożo-
narodzeniowe? 

 W węgierskiej tradycji, w 
niektórych domach choinkę, ubraną już w ozdoby, 
przynosi Jezusek (dzieciątko Jezus) i zwykle dzieje się 
tak pod nieobecność dzieci w domach, ale my tej tra-
dycji nie kultywowaliśmy. 

Jakie potrawy wigilijne lubi Pan najbardziej i dla-
czego? 

 W węgierskiej tradycji wigilijnej je się zupę rybną, 
nie ma natomiast pierogów ani kompotu z suszu. Za 
to smażony karp – w mące z suszoną papryką, sałatki 
warzywne oraz makowiec i ciasto podobne do makow-
ca – również drożdżowe, ale nadziewane mielonymi 
orzechami z bakaliami – to moje ulubione potrawy. 
Przywołują wspomnienia z dzieciństwa i mają dla mnie 
wyjątkowy smak. 

Czy woli Pan przygotowania do świąt czy same 
dni świąteczne i dlaczego? 

 Zdecydowanie bardziej wolę dni świąteczne, kiedy 
już mogę odpoczywać i cieszyć się bliskością rodziny. 

Jakie znaczenie duchowe lub symboliczne mają 
dla Pana Święta Bożego Narodzenia? 

 W węgierskiej tradycji święta Bożego Narodzenia 
nie są tak silnie związane z jednym Kościołem czy jed-
nym wyznaniem, co wynika z wielowyznaniowego cha-
rakteru kraju. Bliskim przyjaciołom często życzymy 
tuż przed świętami „Szczęśliwej Chanuki”, a same 
święta traktujemy przede wszystkim jako czas wolny 
od pracy, zajęć i szkoły – po prostu moment, który 
lubimy spędzać razem. Dla mnie właśnie w tym prze-
jawia się duchowy charakter świąt. 

Czy dekoruje Pan dom na święta? Jeśli tak, to 
w jaki sposób? 

 Ludzie mieszkający w domach dekorują je świateł-
kami i ozdobami zawieszanymi nad drzwiami. Nato-
miast jeszcze w okresie adwentu w domach, na stołach 
pojawiają się wieńce z czterema świecami, zapalanymi 
kolejno w każdą z czterech niedziel adwentu. W Wigi-
lię natomiast tradycyjnie ubiera się choinkę. 

Jaki prezent świąteczny wspo-
mina Pan jako najbardziej wy-
jątkowy? 

 Prezentem, który mnie bardzo 
zadziwił, zaskoczył i wzruszył był 
niewątpliwie kurs sędziowski, któ-
ry dostałem od mojej żony, a było 
to już 10 lat temu. Wspomnę tu 
tylko, że żona myślała, że wykupi-
ła kurs trenerski… dopiero ja jej 
wytłumaczyłem, że na zgłoszeniu 

widnieje informacja, że jest to kurs sędziowski, takie 
właśnie są zawiłości języka węgierskiego… 

Czy ma Pan ulubiony film lub piosenkę świątecz-
ną, do której wraca co roku? 

 Jest wiele świątecznych piosenek ludowych węgier-
skich, do których chętnie wracam. Tradycja ludowej 
muzyki czy to dla dzieci czy właśnie z okazji świąt jest 
bardzo bogata. 

Jakie są Pana plany lub marzenia dotyczące naj-
bliższych Świąt Bożego Narodzenia? 

 Marzy mi się… święty spokój, w tym odnajduję się 
najlepiej ;-) 

Z Panem Adriànem Molnàrem 

rozmawiała Elżbieta Madalińska 
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cd. Boże Narodzenie - wywiady 

Boże Narodzenie na Węgrzech oczami taty i syna 
Wywiad z tatą Miłosza Molnàra - Adriànem Molnàrem 

Zupa rybna - tradycyjna potrawa węgierska 

Choinka przed Parlamentem w Budapeszcie 
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Jakie jest Twoje 
ulubione wspo-
mnienie związane 
z Bożym Narodze-
niem? 

 Wszystkie moje 
świąteczne wspo-
mnienia są piękne, 
trudno mi więc wy-
brać jedno ulubione. 
Bardzo ciepło pa-
m ię t am św ię t a 
z czasów, gdy 
mieszkaliśmy jesz-
cze w Budapeszcie. 

Spadło wtedy mnóstwo śniegu, a ponieważ mieszkali-
śmy na ulicy położonej na górce, wzięliśmy sanki 
i zjeżdżaliśmy z niej bez końca. 

Jakie tradycje świąteczne pielęgnuje Twoja rodzi-
na? 

 Dzielimy się opłatkiem, słuchamy kolęd i świątecz-
nych piosenek — węgierskich, polskich i angielskich. 
Zostawiamy też wolne miejsce przy stole dla niespo-
dziewanego gościa. 

Czy Twoja rodzina ma jakieś własne, nietypowe 
zwyczaje Bożonarodzeniowe? 

 Na naszym wigilijnym stole pojawiają się potrawy 
związane z bliskimi, którzy szczególnie je lubili i przy-
gotowywali. To taki nasz sposób, żeby byli z nami 
w ten wieczór. 

Jakie potrawy wigilijne lubisz  najbardziej i dla-
czego? 

 Najbardziej lubię rybę, sałatki warzywne oraz dese-
ry, na przykład pierniczki. Jest też zupa grzybowa we-
dług przepisu mojej prababci — jako dziecko jej nie 
lubiłem, ale dziś bardzo ją doceniam. 

Co wolisz bardziej: przygotowania do świąt czy 
same świąteczne dni? 

 Zdecydowanie wolę same święta. 

Jakie znaczenie duchowe lub symboliczne mają 
dla Ciebie Święta Bożego Narodzenia? 

 Dla mnie święta mają przede wszystkim znaczenie 
symboliczne. 

Czy dekorujesz  dom na święta? Jeśli tak, to w jaki 
sposób? 

 Tak, ubieram choinkę razem z moją siostrą i młod-
szym bratem. 

Jaki prezent świąteczny wspominasz  jako najbar-
dziej wyjątkowy? 

 Wszystkie prezenty są dla mnie tak samo ważne — 
chodzi o gest a nie o prezent. 

Czy masz ulubiony film lub piosenkę świąteczną, 
do której wracasz co roku? 

 Zdecydowanie „Kevin”. I uważam, że druga część 
jest lepsza. 

Jakie są Twoje plany lub marzenia na najbliższe 
Święta Bożego Narodzenia? 

 Moje plany są proste: dużo jeść, odpoczywać i  grać 
z kolegami. 

Z  Miłoszem Molnàrem  

rozmawiała Elżbieta Madalińska 

 

cd. Boże Narodzenie - wywiady 

Wywiad z Miłoszem Molnàrem z klasy 2A 

Pogacsa - słone bułeczki wykorzystywane jako dodatek do zup 
(zamiast chleba) lub jako przekąska - tradycyjna potrawa wę-
gierska 

Makowiec w wersji z mielonymi słodkimi orzechami- tradycyjna 
potrawa węgierska 
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Jakie jest Twoje ulubione wspomnienie związane 
z Bożym Narodzeniem? 

 Nie mam takiego ulubionego wspomnienia. 

Jakie tradycje świąteczne pielęgnujesz w swojej 
rodzinie? 

 W mojej rodzinie zawsze czekamy na pierwszą 
gwiazdkę przed Świętym Wieczorem. Na kolację wigi-
lijną przygotowujemy 12 postnych potraw (czyli po-
traw bez mięsa i produktów mlecznych), a przed roz-
poczęciem obowiązkowo jem kutię (tradycyjną potra-
wę z gotowanej pszenicy, maku, miodu i bakalii), którą 
je się przed kolacją, aby rozpocząć wieczerzę. 

Czy Twoja rodzina ma jakieś własne, nietypowe 
zwyczaje Bożonarodzeniowe? 

 Nie, nie mamy własnych nietypowych zwyczajów, 
trzymamy się tradycyjnych zwyczajów rodzinnych. 

Jakie potrawy wigilijne lubisz najbardziej i dlacze-
go? 

 Najbardziej lubię kutię, bo jest smaczna i przypomi-
na mi rodzinne  święta. 

Czy wolisz przygotowania do świąt czy same dni 
świąteczne i dlaczego? 

 Wolę same dni świąteczne, bo wtedy już po wszyst-
kich przygotowaniach mogę odpocząć i po prostu 
świętować z rodziną. 

Jakie znaczenie duchowe lub symboliczne mają 
dla Ciebie Święta Bożego Narodzenia? 

 Trudno mi powiedzieć, ale myślę, że Święta są cza-
sem spokoju, rodziny i wspólnego bycia razem. 

Czy dekorujesz dom na święta? Jeśli tak, to w jaki 
sposób? 

 Nie, nie dekoruję domu na święta. 

Jaki prezent świąteczny wspominasz  jako najbar-
dziej wyjątkowy? 

 Najbardziej wyjątkowym prezentem była kotka, 
którą dostałem. 

Czy masz ulubiony film lub piosenkę świąteczną, 
do której wracasz co roku? 

Tak, moja ulubiona piosenka 
to „Щедрик”, do której wra-
cam każdego roku. 

Jakie są Twoje plany lub 
marzenia dotyczące najbliż-
szych Świąt Bożego Naro-
dzenia? 

 Nie mam konkretnych planów ani marzeń na naj-
bliższe  święta. 

Z Valentyn Nizhnikiem  

rozmawiała Elżbieta Madalińska 

Boże Narodzenie i Sylwester we wspomnieniach naszych uczniów z Ukrainy 

Wywiad z Valentyn Nizhnikiem z klasy 4C 

Tradycje sylwestrowe  

 Moim ulubionym wspomnieniem z Sylwestra na 
Ukrainie jest wieczór spędzony z rodziną. O północy 
wyszliśmy na zewnątrz oglądać fajerwerki, składać so-
bie życzenia i śmiać się przy gorącej herbacie. W mojej 
rodzinie wciąż pielęgnuje się tradycję ubierania choinki 
tuż przed Nowym Rokiem, przygotowywania świą-
tecznych potraw oraz odwiedzania bliskich. Ważnym 
elementem jest też wspólne kolędowanie i oglądanie 
noworocznego koncertu w telewizji. 

 Mam również swój własny, nietypowy zwyczaj syl-
westrowy — co roku zapisuję na kartce swoje marze-
nia i cele na kolejny rok, po czym chowam ją do pu-
dełka. Otwieram je 
dopiero następnego 
Sylwestra, by zoba-
czyć, co udało się 
spełnić. Jeśli chodzi o 
jedzenie, najbardziej 
lubię sałatkę „Olivier” 
oraz śledzie pod kożu-

chem, bo kojarzą mi się z rodzinnym domem 
i wspólnym przygotowywaniem potraw. 

 Choć lubię sylwestrową zabawę, bardziej wolę same 
święta, ponieważ są spokojniejsze i bardziej rodzinne. 
Sylwester na Ukrainie wiąże się z różnymi zwyczajami: 
wspólną kolacją, oglądaniem przemówienia prezydenta 
o północy, składaniem życzeń i odpalaniem fajerwer-
ków. W wielu miastach organizowane są także zabawy 
na placach, koncerty i pokazy sztucznych ogni. 

 Na Ukrainie prezenty tradycyjnie przynosi Święty 
Mikołaj 19 grudnia, choć w wielu rodzinach daje się je 
również podczas świąt lub na Nowy Rok. 

 W nadchodzącego Sylwestra chciałbym spędzić 
czas spokojnie, w gronie bliskich, i wejść w nowy rok 
z nadzieją oraz nowymi planami, które chciałbym zre-
alizować. 
 

Rostyslav Ambroziak, 4C 
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 Boże Narodzenie opisane w powieści Władysława 
Reymonta ,,Chłopi” to jedno z najważniejszych wyda-
rzeń w życiu społeczności lipieckiej. Święta są tu nie 
tylko czasem religijnym, ale także niezwykle bogatym 
w tradycje, obrzędy i głęboko zakorzenione zwyczaje, 
które tworzą wyjątkowy klimat zimowego czasu na 
wsi. 

 W Lipcach wszystko zaczyna się już długo przed 
Wigilią. Mieszkańcy wsi sprzątają domy, szykują jedze-
nie i przygotowują 
zapasy. Panuje atmos-
fera skupienia i ocze-
kiwania. Kobiety pieką 
chleb i ciasta, męż-
czyźni kończą ostatnie 
prace w obejściu, 
a dzieci pomagają, jak 
mogą. 

 Szczególnie ważne 
jest przygotowanie 
wieczerzy wigilijnej 
oraz dekoracja izby. 
W chłopskich domach 
pojawia się snop zbo-
ża, symbol urodzaju 
i pomyślności. Jest też 
opłatek, którym cała 
rodzina będzie się 
dzielić wieczorem. 

 Wigilia w „Chło-
pach” to dzień wyjąt-
kowy. Od rana panuje 
spokój i powaga. Ludzie wierzą, że to, co wydarzy się 
tego dnia, będzie miało wpływ na cały następny rok. 

 Gdy pojawi się pierwsza gwiazdka, rodzina siada do 
stołu. W powieści wigilijny stół jest skromny, ale nie-
zwykle symboliczny. Pod obrus wkłada się siano, aby 
pamiętać o narodzeniu Jezusa w stajence. Na stole po-
jawiają się potrawy postne, takie jak ryby, kapusta, 

Boże Narodzenie w lekturze ,,Chłopi” Władysława Reymonta 

groch, kasza, a czasem suszone owoce. Jednym z naj-
ważniejszych momentów jest łamanie się opłatkiem. 
To chwila pojednania i składania sobie życzeń, która 
szczególnie mocno pokazuje więzi między ludźmi 
w Lipcach. Po kolacji mieszkańcy wsi udają się na pa-
sterkę, która ma w lekturze  wyjątkowo uroczysty cha-
rakter. Kościół jest rozświetlony i pełen ludzi. Msza 
jest czasem radości, śpiewania kolęd i spotkania całej 
społeczności. 

 W noc wigilijną 
wierzono też, że 
dzieją się rzeczy 
niezwykłe, zwierzę-
ta mówią ludzkim 
głosem, a przyroda 
nabiera magicznej 
mocy. Te wierzenia 
pokazują, jak głę-
boko natura i religia 
przenikają życie 
bohaterów. 

 Święta Bożego 
N a r o d z e n i a 
w „Chłopach” 
trwają przez kolejne 
dni, które są prze-
pełnione odpo-
czynkiem, odwie-
dzinami i wspól-
nym świętowaniem. 
Ludzie chodzą do 
kościoła, odwiedza-
ją sąsiadów, a dzieci 

cieszą się wolnym czasem. To także moment, gdy wiej-
skie życie na chwilę zwalnia. Znika codzienny trud pra-
cy w gospodarstwie, a na pierwszy plan wysuwa się 
radość i wspólnota. 
 

Martyna Stępińska, 4K   

Kadr z filmu „Chłopi” 1973 , reż. Jan Rybkowski 

cd. Boże Narodzenie  
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Najlepsze jarmarki świąteczne w Polsce 
 

Jarmark Bożonarodzeniowy w Krakowie 

 Odbywa się na Ryn-
ku Głównym, w jednym 
z najpiękniejszych pla-
ców Europy. Jarmark 
słynie z tradycyjnych, 
drewnianych stoisk ofe-
rujących polskie ręko-

dzieło, ozdoby choinkowe, ceramikę i wyroby ludowe. 
Wśród zapachów dominują oscypek z żurawiną, piero-
gi, grzane wino i miód pitny. Całość dopełnia widok 
Sukiennic, Kościoła Mariackiego oraz kolędy grane na 
żywo. To jarmark bardzo tradycyjny i elegancki. 
 

Jarmark Bożonarodzeniowy we Wrocławiu 

 Jeden z największych i najbardziej widowiskowych 
jarmarków w Polsce. Rozciąga się wokół Rynku, Placu 
Solnego i uliczek starego miasta. Znany jest z bajkowej 
scenografii, iluminacji świetlnych oraz atrakcji dla dzie-
ci, takich jak karuzele i domki tematyczne. Oferta ga-
stronomiczna jest bardzo różnorodna – od kuchni re-
gionalnej po międzynarodową. Jarmark ma dynamicz-
ny, rodzinny charakter i dużo wydarzeń towarzyszą-
cych. 
 

Jarmark Bożonarodzeniowy w Gdańsku 

 Położony w historycznej scenerii Starego Miasta, 
często w rejonie Targu Węglowego. Łączy klimat świąt 
z nadmorskim charakterem miasta. Wyróżnia się 
bursztynowymi wyrobami, lokalnymi przysmakami 
i oryginalnymi dekoracjami. Często pojawiają się ele-
menty kaszubskiej tradycji. Atmosfera jest spokojniej-
sza i bardziej nastrojowa niż w Krakowie czy Wrocła-
wiu. 
 

Jarmark Świętojański w Poznaniu 

 Choć nazwa kojarzy 
się z latem, w Poznaniu 
funkcjonuje także zimo-
wy jarmark bożonaro-
dzeniowy na Starym 
Rynku, Placu Wolności 
oraz na terenie Między-

narodowych Targów Poznańskich. Jest nowoczesny 
w formie, z dużą liczbą stoisk gastronomicznych 
i atrakcji dla młodszych odwiedzających. Często poja-
wia się diabelski młyn, lodowisko i koncerty. To jar-
mark bardziej rozrywkowy, mniej tradycyjny, ale bar-
dzo popularny wśród rodzin. 

Jarmarki świąteczne 
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Najlepsze jarmarki w Europie i na świecie 
 

Jarmark w Wiedniu (Austria) 

 Wiedeń słynie z wielu jarmarków, z których naj-
słynniejszy odbywa się przed ratuszem (Rathausplatz). 
Jest bardzo elegancki i klasyczny. Dominują wysokiej 
jakości rękodzieło, ozdoby choinkowe i wiedeńskie 
słodkości. Popularne są poncze świąteczne oraz wy-
pieki. Jarmark zachwyca harmonią, muzyką klasyczną 
i romantyczną atmosferą. 
 

Jarmark w Norymberdze (Niemcy) 

 Christkindlesmarkt to jeden z najstarszych i najbar-
dziej tradycyjnych 
jarmarków bożona-
rodzeniowych na 
świecie. Charaktery-
styczne są czerwono-białe stragany i surowe zasady – 
sprzedaje się tu głównie lokalne wyroby. Słynie z pier-
ników lebkuchen, małych kiełbasek norymberskich 
i grzanego wina. 
 

Jarmark w Pradze (Czechy) 

 Największy jarmark odbywa się na Rynku Staro-
miejskim, z widokiem na zabytkowy zegar astrono-
miczny. Jest niezwykle fotogeniczny i romantyczny. 
Oferuje czeskie potrawy, wypieki (trdelník), rękodzieło 
oraz koncerty kolęd. Praga w okresie świąt wygląda jak 
miasto z baśni, co przyciąga turystów z całego świata. 
 

Jarmark w Budapeszcie (Węgry) 

 Najbardziej znany jarmark znajduje się na placu 
Vörösmarty tér. Wyróżnia się wysokim poziomem ga-
stronomii i silnym naciskiem na węgierskie tradycje. 
Można tu spróbować langoszy, gulaszu i grzanego wi-
na z przyprawami. Często organizowane są koncerty 
oraz pokazy świetlne na fasadach budynków. Jarmark 
jest bardzo żywy i nowoczesny. 

 

Agata Siwińska, 4S 
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Piernik świąteczny 

Miękki, aromatyczny i pełen korzennych przypraw. 
Często przekładany powidłami lub masą orzechową. 

Opinia: Pachnie świętami już z daleka trudno znaleźć 
deser, który bardziej kojarzy się z grudniem. 

Makowiec 

Wyrazisty w smaku, wilgotny mak z bakaliami, otulony 
delikatnym, cienkim ciastem drożdżowym. 

Opinia: Klasyk, który zawsze zachwyca po prostu musi 
znaleźć się na świątecznym stole. 

Kruche ciasteczka korzenne 

Najczęściej lukrowane lub wycinane w świąteczne 
kształty. Idealne do kawy i świetnie pachną. 

Opinia: Nie tylko smakują, ale są też proste w dekora-
cji. .   

cd. Boże Narodzenie 

Potrawy świąteczne 
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Kutia 

Słodka pszenica z makiem, miodem, orzechami i ro-
dzynkami. Bogata w strukturze i bardzo aromatyczna. 

Opinia: Wyjątkowa świąteczna słodycz tradycyjna, ale 
ponadczasowa i naprawdę pyszna. 

Sernik królewski 

Kremowy, delikatny twaróg przełożony ciemnym, ka-
kaowym ciastem. Nie za słodki, idealnie zbalansowany. 

Opinia: Elegancki i lekki sernik, który podoba się na-
wet tym, którzy zwykle nie jedzą słodkiego. 

 

Apolonia Kościelak, 4S 
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Witamina A – zdrowa skóra i oczy 

Za co odpowiada? 

Chroni wzrok, wspiera od-
porność, poprawia kondycję 
skóry. 

Gdzie ją znaleźć? 

Marchew, dynia, bataty, szpi-
nak, wątróbka, jajka. 

 

Witamina C – wspiera odporność  

Za co odpowiada? 

Przyspiesza gojenie ran, 
pomaga walczyć z wol-
nymi rodnikami. 

Gdzie ją znaleźć? 

Owoce i warzywa: pa-
pryka, cytrusy, kiwi, 
czarna porzeczka, natka 
pietruszki. 

Witamina D – witamina słońca 

Za co odpowiada? 

Wzmacnia odporność, dba 
o zdrowe kości i zęby. 

Gdzie ją znaleźć?  

Naturalnie – w tłustych rybach 
(łosoś, makrela, śledź), jajkach 
i nabiale. 

  

Witamina E – ochrona przed zimowym wiatrem 

Za co odpowiada? 

Działa przeciwutleniająco, wspie-
ra skórę i układ odpornościowy. 

Gdzie ją znaleźć? 

Oleje roślinne, migdały, orzechy, 
pestki słonecznika. 

 

 

Emilia Pasikowska, 4S 

Zdrowie zimą – jakie witaminy warto suplementować? 

Świąteczna wykreślanka 

Słowa do wykreślenia: 

BOMBKI 
OZDOBY 
WIGILIA 
ŚWIĘTA 
PREZENTY 
GWIAZDOR 
MANDARYNKI 
RODZINA 
PIERNIKI 
PIEROGI 
WOLNE 
LAMPKI 
SIANKO 
GWIAZDKA 
ŁYŻWY 
BARSZCZ 
KOLĘDY 
SANKI 
CHOINKA 
KARP 
RENIFER 
ŚNIEG 
KROKIETY 
 

Noemie Lisiecka, 4K 
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Recenzje  

,,Noelka” - świąteczna opowieść o dorastaniu 
i rodzinie 

 Na idealny zimowy wieczór warto wybrać książkę, 
która potrafi wprowadzić w prawdziwie świąteczny 
nastrój. „Noelka” to jedna z takich historii — ciepła, 
pełna światła i wigilijnej atmosfery, a przy tym mądra 

i bliska każde-
mu, kto wła-
śnie dorasta. 
Akcja powieści 
rozgrywa się w 
czasie Wigilii, 
co nadaje całej 
historii wyjąt-
kowego klima-
tu. Siedemna-
stoletnia Elka 
Stryba przeży-
wa dzień, który 
okazuje się 

pełen zaskoczeń i nieoczekiwanych lekcji. Wyrusza 
w świąteczną drogę jako Aniołek, odwiedzając różne 
osoby i obserwując, jak bardzo mogą się różnić ro-
dzinne święta. Jedni spędzają Wigilię w gwarze, inni 
bardziej samotnie, ale w każdym miejscu Elka dostrze-
ga coś ważnego — drobne gesty życzliwości, ciepłe 
słowa, potrzebę bliskości. To właśnie te odwiedziny 
sprawiają, że dziewczyna zaczyna patrzeć dojrzalej na 
ludzi i na siebie. W świątecznym zamieszaniu odkrywa, 
jak łatwo czasem skupić się tylko na własnych uczu-
ciach i jak wiele można zrozumieć, gdy da się komuś 
trochę uwagi. Jej dorastanie nie jest opisane wprost, ale 
widać je w małych zmianach. Bohaterka staje się bar-
dziej empatyczna oraz zaczyna doceniać własną rodzi-
nę.  

       Rodzina Elki, choć nieidealna i trochę chaotyczna, 
okazuje się miejscem, które daje jej wsparcie i poczucie 
bezpieczeństwa. Wigilia pomaga bohaterce zobaczyć, 
że nawet drobne nieporozumienia nie przekreślają wię-
zi, a bliskość i troska są ważniejsze niż świąteczna per-
fekcja. W tym właśnie tkwi urok „Noelki”: w pokaza-
niu, że święta to czas, który potrafi łączyć i przypomi-
nać o tym, co naprawdę ważne. 

 „Noelka” to lekka, pełna ciepła powieść, która 
wprowadza czytelnika w świąteczny nastrój, a jedno-
cześnie mówi coś prawdziwego o dorastaniu i rodzi-
nie. Idealna na grudniowy wieczór, kiedy potrzebuje-
my trochę magii i spokoju. 

                                                                                                                             
Ida Zygmanowska, 4K 

,,Antygona” 
w reżyserii Sophie Deraspe z 2019 roku 

 27 listopada wraz z klasą brałam udział 
w „Multimedialnej lekcji w kinie”. W pierwszej części 
wydarzenia aktor opowiadał zebranym o roli archety-
pów oraz postaci mitologicznych w literaturze i współ-
czesnym świecie. Wypowiedź ta była uzupełniona bo-

gatym materiałem graficznym 
i filmowym. Z kolei druga 
część obejmowała seans filmu 
„Antygona” z roku 2019.  

 Film zawierał liczne nawią-
zania do oryginalnego tekstu 
Sofoklesa, ale przyznam, że 
czasami trudno było je ziden-
tyfikować. Dopiero rozmowa 
z moją polonistką po seansie 
rozwiała wszelkie interpreta-
cyjne wątpliwości. Ciekawie 

został pokazany motyw Antygony i Polinejkesa. 
W dramacie Antygona chce pochować brata, a w fil-
mie uchronić przed deportacją. Film okazał się nieo-
czywisty właśnie ze względu na wykorzystanie przez 
reżysera współczesnej rzeczywistości, na której tle 
przedstawił trudne relacje rodzinne. Po zamordowaniu 
rodziców Antygona (Nahéma Ricci), wraz ze swoim 
rodzeństwem i babką, znajduje schronienie w niewiel-
kim mieszkaniu położonym w uboższej części Mont-
realu. Bohaterka – przykładna uczennica – nagle zosta-
je umieszczona w samym centrum konfliktu, kiedy po-
licja pomyłkowo rani jej brata, biorąc go za drugiego – 
drobnego dilera narkotyków. Motywowana lojalnością 
oraz pamięcią o zmarłych rodzicach Antygona zamie-
rza za wszelką cenę ocalić dobre imię rodziny, nie zwa-
żając na okoliczności i własną, trudną sytuację. Zakoń-
czenie filmu, gdzie Antygona, jej babcia i Polinejkes 
muszą wyjechać zadziwiło mnie i moich znajomych. 
W kinie jesteśmy zazwyczaj przyzwyczajeni do szczę-
śliwych zakończeń. A czy to takie było? Trudno oce-
nić. Moją szczególną uwagę przykuła gra aktorska 
głównej bohaterki. Według mnie idealnie odwzorowa-
ła emocje Antygony w danym momencie. A już scena 
w sądzie była mistrzowsko zagrana. Pełen złości krzyk 
w stronę Polinejkesa wyrażał jednocześnie żal i rozcza-
rowanie postawą brata. Było widać, że aktorka dobrze 
odnajduje się w tej roli. Film trzymał widza w napięciu 
przez cały seans i szczerze go polecam.                                                                                      

                                                                                
Nikola Błajet, 1P 
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Matura 

Od kilku lat analiza arkuszy maturalnych z geografii 
pokazuje wyraźny zestaw zagadnień, które powracają 
niemal jak bumerang. W naszym sportowym liceum 
często koncentrujemy się na mapach i pracy z danymi 
- i bardzo słusznie, bo właśnie te elementy dominują 
w ostatnich egzaminach. 

Najczęściej pojawiające się typy zadań to: 

 analiza mapy ogólnogeograficznej i tematycznej, 

 interpretacja wykresów, tabel i diagramów, 

 procesy egzogeniczne i endogeniczne, 

 struktura ludności i urbanizacja, 

 geografia Polski, szczególnie ukształtowanie po-
wierzchni, klimat i gospodarka, 

 zależności między środowiskiem a działalnością 
człowieka. 

  

 W ostatnich latach klimat pojawia się niemal w każ-
dym arkuszu - czasem w formie krótkiej analizy diagra-
mu, innym razem jako dłuższe zadanie problemowe. 
Wymaga to nie tylko wiedzy faktograficznej, ale przede 
wszystkim umiejętności wyciągania wniosków. Przy-
kładowe zadanie: Na podstawie zamieszczonego kli-
mogramu określ typ klimatu oraz wskaż dwa czynniki, 
które mogą wpływać na rozkład opadów i temperatur 
w przedstawionym miejscu. To zadanie łączy wiedzę 
o strefach klimatycznych z interpretacją danych gra-
ficznych. Wbrew pozorom, największą trudnością dla 
uczniów nie jest rozpoznanie typu klimatu, ale po-
prawne uzasadnienie swojej odpowiedzi. 

 Jak przygotować się do takich zadań? Ćwicz analizę 
klimatogramów i map klimatycznych. Ucz się rozpo-
znawać charakterystyczne wykresy - np. równomierne 
opady w klimacie równikowym, wyraźną różnicę mię-

dzy latem a zimą w klimatach umiarkowanych czy ni-
skie sumy opadów w strefie zwrotnikowej. Zapamiętaj 
główne czynniki klimatotwórcze: szerokość geogra-
ficzna, wysokość nad poziomem morza, odległość od 
morza, prądy morskie, ukształtowanie powierzchni. 
Do każdego trzeba podać prosty przykład - to często 
klucz do poprawnej odpowiedzi. 

 Ucz się poprzez porównywanie. Porównanie 
dwóch typów klimatu ułatwia zrozumienie zależności, 
a nie tylko ich zapamiętanie. Wiele zadań maturalnych 
opiera się właśnie na tym schemacie. Trenuj uzasad-
nianie odpowiedzi. Nawet jeśli rozpoznasz klimat po-
prawnie, egzaminator na maturze ocenia również tok 
myślenia. Każda odpowiedź powinna zawierać wskaza-
nie związku przyczynowo-skutkowego. 
 

Marcin Nowacki 

Wasz nauczyciel od klimatu 
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,,Szampańskie święta” 

Nauczyciel radzi... Co najczęściej pojawia się na maturze z geografii? 

cd. Recenzje 

 „Szampańskie święta” to lekka, ciepła komedia ro-
mantyczna idealna na grudniowe wieczory. Film opo-
wiada historię ambitnej bohaterki, która trafia do ro-
dzinnej winnicy i – pośród świątecznych przygotowań 
– odkrywa uroki spokojniejszego życia oraz miłości. 

 Choć fabuła jest przewidywalna, uroczyste zdjęcia, 
świąteczny klimat i sympatyczni bohaterowie sprawia-
ją, że seans upływa w przyjemnej, magicznej atmosfe-
rze. To idealny film, gdy potrzebujesz odrobiny świą-
tecznego ciepła i pozytywnej energii. 

Julia Urbaniak, 4S fo
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Życzenia świąteczne 

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia pragniemy złożyć wszystkim 
Nauczycielom, Pracownikom szkoły i Uczniom 

najserdeczniejsze życzenia pełne ciepła, radości i nadziei. 
 

Niech ten wyjątkowy czas przyniesie chwilę wytchnienia od codziennego pośpiechu, 
a domy wypełnią się atmosferą spokoju i miłości. 

Życzymy, aby nadchodzące dni były okazją do spotkań z bliskimi, 
do rozmów, które budują, i do refleksji, która dodaje siły na kolejne miesiące. 

 

Dziękujemy całemu Gronu Pedagogicznemu za zaangażowanie, cierpliwość i pasję, 
z jaką towarzyszą Państwo młodym ludziom w odkrywaniu świata. 

Niech Święta obdarują Państwa wdzięcznością, spokojem oraz dumą z pracy, 
która ma ogromne znaczenie, choć często bywa niedostrzegana. 

 

Drodzy Uczniowie, niech czas świąteczny pozwoli Wam zatrzymać się na chwilę, 
zebrać siły i nabrać motywacji do dalszego rozwoju. 

Życzymy Wam wielu sukcesów — zarówno tych szkolnych, jak i osobistych, 
a także odwagi w realizowaniu marzeń i ciekawości, która prowadzi do odkrywania tego, co nowe i piękne. 

 

Niech Nowy Rok przyniesie wszystkim dużo zdrowia, inspiracji i cierpliwości. 

Niech będzie czasem spełnionych planów, dobrych decyzji i życzliwości, która wraca podwójnie. 

Niech każdy dzień będzie małym krokiem ku większym celom, 

a problemy okażą się łatwiejsze do rozwiązania, niż się wydawało. 
 

Wesołych, ciepłych Świąt Bożego Narodzenia oraz pełnego światła i nadziei Nowego Roku! 
 

Kamila Korbal, 4S 

Krzyżówka świąteczna 

1. Wchodzi przez komin w czerwonym stroju 
2. Np. Rudolf 
3. Na niej bombki i łańcuchy 
4. Świecą na świątecznym drzewku 
5. Składamy sobie z okazji świąt 
6. Np. z kapustą i grzybami 
7. Na plecach Mikołaja, pełen podarków 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noemie Lisiecka, 4K 


